

## Dyrkningsvejledning til tomater på friland

I slutningen af maj - start juni kan man typisk plante tomater på friland. Det er vigtigt at det sker på et tidspunkt, hvor det er lunt og nattetemperaturen ikke kommer under 10 grader. For at få et optimalt udbytte, skal man finde et lunt og beskyttet sted i sin have hvor tomaterne kan vokse, gerne op af en sydmur, og helst med morgensol.

### Udplantning

Når du kommer hjem med din tomatplante, er det første skridt at få den pottet op i noget størrere, f.eks. et højbed, en kapilærkasse, en krukke, eller direkte i jorden. Jorden skal være let og næringsrig. Man kan med fordel bruge plantesække eller kompost blandet i sin havejord. Plant gerne tomatplanten dybt, da der dannes rødder fra stænglen, og planten på den måde danner flere gode rødder til forankring og optagelse af vand og næring. Det er også vigtigt at give sin tomatplante en god opbinding.



### Knibning



For at sikre et godt udbytte, er det en god idé at sideskuddene på tomatplanterne knibes, så planten kan fokusere på at sætte frugter og modne dem, fremfor at vokse sig til en stor busk. Det bliver også nemmere at styre planten og den bliver mere luftig og dermed er der mindre risiko for svampeangreb. Sideskuddene skal knibes af, og ikke klippes, dette giver en bedre sårflade som planten har nemmere ved at hele. Sideskuddene fjernes når de er 2-3 cm lange, man tager fat om sideskuddet helt nede ved dets udspring med tommelfingerne og pegefingern og kniber det af. Dette gøres løbende som de dukker op.

Det er også en god idé at afblade tomatplanten, alle blade under den nederste klase med frugter kan brækkes af, og hvis der er meget bladmasse på planten kan det med fordel reduceres en del, så der kommer lys og luft ind til de frugter der skal modnes.

Busktomater skal ikke knibes.

### Gødning

Tomater er meget næringskrævende og du skal gøde den ved hver vanding efter instruktionerne på gødningspakken. Det er vigtigt med gødning for at tomatplanten får en sund og kraftig vækst og et veludviklet rodnet, samt store og velsmagende frugter. Står tomatplanterne i kapilærkasser, skal der gødning i vandet ved hver opfyldning.



### Aftopning

I august måned er det en god idé at tage toppen af din tomatplante, da de nye blomster alligevel ikke når at blive til modne tomater. Ved at tage toppen stopper man tomatplantens produktion af nye blomster og den går over til at fokusere på at modne de frugter der allerede er på planten.